me cogunt alieno tempore dicere ea quae per se opportuna sunt, sed nondum neque pro praesenti rerum conditione neque pro auditoribus opportuna. nam in auditorum opinione vincentem sortem positam esse arbitramur, ita ut saepe iaceat dicentium veritas.

In his igitur melius erat ut iudicavimus, silentium tenere, quando scilicet silentii tempora dictorum vim libenter in se recipent, neque dicendi necessariam causam obtenderent. est enim silentii tempus opportunum, ubi auditores silentis egeant hique eo digni sint et valde id cupiant. quo pacto id quod licitum est, in necessitatis vim plane seiunctam transit, vi liciti abiecta tanquam a necessitate devorata. quum enim anima nostra immortalis sit et immortales eorum quae aguntur contineat necessitate, unum vero animae ipsum totum mundum non equiparandum esse sacra confirmet scriptura, cur non necessarium fiat id quod licitum est. etenim si nobis id facere licet, ut eam servemus et aeternae gloriae tutores ei simus, et si horum contrarium est perdere et aeternae poenae transmittere, sane hoc ne-

κίς καὶ ὧν πειραθέντες ἐμαίθομεν εἶναι τῶν ἀγαθῶν, ταῦτα
 l. 162 γ. ποιεῖν τῶν ἀναγκαίων καθάπαξ κρίνομεν εἶναι. ἃ δὲ ποιεῖν
 τῶν ἀναγκαίων κρίνομεν εἶναι, τούτων ἀφίστασθαι ποίαν οὐκ
 ἀτοκίας ὑπερβολὴν παρελαύνει. ὥστε τῶν χειρόνων ἀνθαι-
 ρεῖσθαι τὰ βελτίω μαθοῦσιν εἶναι βέλτιον ἐξ ἀνάγκης, βελ-5
 τίους καὶ ἑαυτῶν ἀναγκαζομένους γίνεσθαι ἔπεται, καὶ τοῦ
 δέοντος, ὅσον ἐφικτόν, ἐγγύτατα θεῖν ἀεὶ, τὴν ἀθανατον ὄν-
 τως καὶ ἀναγκαίαν ὁδόν, ὡς ἐμέ γε αἰεῖσθαι. καὶ οἶμαί γε
 ὀρθοτέραν πάνυ τι οἶεσθαι. καὶ οὕτως ἐνδεχομένης καὶ ἐφ'
 ἡμῖν τῆς τῶν ἀγαθῶν προαιρέσεως οὔσης ἀναγκαῶν γίνεται 10
 τὸ συμπέρασμα, πρὸς ὃ πέφυκεν ἀνατρέχον μάλα τι προσ-
 ηκόντως, καὶ τὸ ἐν τοῖς τοιούτοις καιρίον εἰς τὸ τῆς ἀλη-
 θείας μουσεῖον παιδαγωγούμενον ἀνευρίσκον. ἀλλὰ γὰρ εἰς
 τοῦτο τύχης ἡμᾶς τῆς τοῦ λέγειν τήμερον ἐλαυνούσης ἀνάγ-
 κης, σκεπτέον τίνα δεῖ πρῶτον καὶ τίνα δεύτερον εἰπεῖν, καὶ 15
 τίνα τάξιν εἰληφέναι δεόν ἕκαστα τῶν ἐξῆς.

cessarium est, ne negligamus id quod secundum naturam necessarium
 esse dicimus. quantum enim perdere turpissimum est et contra ratio-
 nem, tantum servare necessarium. quae ergo saepe accepimus et
 ipsi experti sumus esse bona, ea exercere iudicamus esse necessa-
 rium. verum ab iis quae exercere necessarium esse iudicamus rece-
 dere, quantum id turpitudinis opprobrium effugiat? itaque eos qui
 peioribus meliora antepone melius esse necessario intellexerint, ut
 meliores semet ipsi reddant necessario coactos esse, elucet, et qui-
 dem ut quantum fieri potest, ad id quod postulatur propius accedant.
 dico autem immortalitatis candum atque necessitatis viam esse.